_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Av. Engenheiro Fabiano Vivácqua, nº 191, Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim/ES – CEP: 29.313-656

Tel.: (28) 3526-4321 – E-mail: srsci.cirsul@gmail.com

Página 1 de 4

RESOLUÇÃO CIR-SUL N° 036/2025

A Comissão Intergestores Regional da Região Sul de Saúde do Estado do Espírito

Santo, constituída por meio da Resolução CIB/SUS-ES nº 219/2012 de 06/08/2012.

Considerando a Programação Pactuada e Integrada da Assistência em Saúde que se
constitui em um processo instituído no âmbito do Sistema Único de Saúde para a
programação da atenção à saúde.

Considerando o Decreto Federal nº. 7.508, datado de 28 de junho de 2011, em seu

Capítulo III, do Planejamento da Saúde, do Artigo 15 ao 19, que trata das bases para o
planejamento regional em saúde.

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS n. 6, de 28 de setembro de 2017,
que trata da consolidação das normas sobre o financiamento e a transferência dos

recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde,
publicada no Diário Oficial da União em setembro de 2017, que estabelece as bases

para a elaboração da PPI vigente, que determina que alterações periódicas físicas e/ou
financeiras que repercutam em modificações nos Limites Financeiros da Assistência de
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar dos Estados.

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de setembro de 2017

que consolida as normas sobre as políticas nacionais do Sistema Único de Saúde.

Considerando a Portaria GM/MS n.3.257, de 12 de dezembro de 2019, que altera a

Portaria de Consolidação GM/MS n. 5, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre o
remanejamento intraestadual de recursos do Limite Financeiro da Média e Alta

Complexidade (Teto MAC), (Retificação nº. Art. 1º, da Portaria nº 3.257/GM/MS, de 12
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 241, de 13 de
dezembro de 2019, Seção 1, página 118, "onde se lê": Capítulo X, "leia-se": Capítulo

IX.

Considerando a deliberação da Comissão Intergestora Regional da Região Sul – CIR-
Sul após a pactuação realizada na 10ª Reunião Ordinária, que ocorreu no dia 02 de
dezembro de 2025 e por solicitação do município de CASTELO.

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR os remanejamentos das tecnologias assistenciais requeridos pelo

município de CASTELO envolvendo os municípios executores CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM-SESA, CASTELO, JERONIMO MONTEIRO-SESA, SERRA-SESA, VILA VELHA-

SESA, VITORIA-SESA das Regiões de Saúde Sul e Metropolitana.

Parágrafo Único – Estão envolvidos neste remanejamento global os municípios

constantes no caput deste artigo, que terão seus limites financeiros alterados em
decorrência dos remanejamentos pactuados e efetivados.

20
25

-9
0F

H
P

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

09
/1

2/
20

25
 1

1:
06

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

5

mailto:srsci.cirsul@gmail.com

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Av. Engenheiro Fabiano Vivácqua, nº 191, Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim/ES – CEP: 29.313-656

Tel.: (28) 3526-4321 – E-mail: srsci.cirsul@gmail.com

Página 2 de 4

Art. 2º – Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos a
partir de 01 de janeiro de 2025.

Art. 3º - Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de dezembro de 2025

Márcio Clayton da Silva

Secretário Municipal de Saúde de Ibitirama - ES
Coordenador da CIR-SUL

Samilla Coelho Figueira

Superintendente Regional de Saúde
Superintendência Regional de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim - SRSCI

20
25

-9
0F

H
P

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

09
/1

2/
20

25
 1

1:
06

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

5

mailto:srsci.cirsul@gmail.com

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Av. Engenheiro Fabiano Vivácqua, nº 191, Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim/ES – CEP: 29.313-656

Tel.: (28) 3526-4321 – E-mail: srsci.cirsul@gmail.com

Página 3 de 4

REMANEJAMENTO AMBULATORIAL

Procedimento/Agregado

Município Executor

Complex

idade

Total

Programado

Físico

Atual

Físico

Pretendido

VM

Executor

Financeiro

Atual do

Executor

Financeiro

Pretendido do

Executor

Impacto

Financeiro

Responsável pelo aceite

010104XXXX ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

CASTELO

MC

502

763

502

5,14

3.921,82

2.580,28

-1.341,54

ppicastelocastelo@gmail.

com

0102XXXXXX VIGILÂNCIA EM SAÚDE -

PROGRAMAÇÃO ESTADUAL

VITORIA-SESA

MC

0

1

0

0,00

0,00

0,00

0,00

ppisrsv@gmail.com

0201010470 BIOPSIA DE TIREOIDE OU

PARATIREOIDE - PAAF

CASTELO

MC

72

0

70

23,73

0,00

1.661,10

1.661,10

ppicastelocastelo@gmail.

com

0202010775 DETERMINAÇÃO DE

CREMATÓCRITO NO LEITE HUMANO

ORDENHADO

CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM-

SESA

MC

65

66

65

1,53

100,98

99,45

-1,53

sandralupim@gmail.com

020201XXXX EXAMES BIOQUÍMICOS

(AVANÇADO)

CASTELO

MC

40

35

40

15,35

537,25

614,00

76,75

ppicastelocastelo@gmail.

com

020202XXXX EXAMES HEMATOLÓGICOS E

HEMOSTASIA - HEMOSTASIA BÁSICA

CASTELO

MC

9

10

9

2,73

27,30

24,57

-2,73

ppicastelocastelo@gmail.

com

0202030792 PESQUISA DE ANTICORPOS IGG

CONTRA ARBOVIRUS (DENGUE E FEBRE

AMARELA)

CASTELO

MC

1.000

1.719

1.000

30,00

51.570,00

30.000,00

-21.570,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

0202030903 PESQUISA DE ANTICORPOS IGM

CONTRA ARBOVIRUS (DENGUE E FEBRE

AMARELA)

CASTELO

MC

1.000

1.720

1.000

20,00

34.400,00

20.000,00

-14.400,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

020203XXXX EXAMES SOROLÓGICOS E

IMUNOLÓGICOS - TESTES CUTÂNEOS

CASTELO

MC

2

1

2

1,86

1,86

3,72

1,86

ppicastelocastelo@gmail.

com

020204XXXXX EXAMES COPROLÓGICOS

(BÁSICO)

CASTELO

MC

1.829

1.842

1.829

1,65

3.039,30

3.017,85

-21,45

ppicastelocastelo@gmail.

com

020208XXXX EXAMES MICROBIOLÓGICOS

(BÁSICO)

CASTELO

MC

4.389

4.390

4.389

6,95

30.510,50

30.503,55

-6,95

ppicastelocastelo@gmail.

com

020209XXXX EXAMES EM OUTROS LÍQUIDOS

BIOLÓGICOS - LÍQUIDO AMNIOTICO

CASTELO

MC

1

40

1

3,83

153,20

3,83

-149,37

ppicastelocastelo@gmail.

com

020209XXXX EXAMES EM OUTROS LÍQUIDOS

BIOLÓGICOS - LÍQUIDO ESPERMÁTICO

CASTELO

MC

1

40

1

5,00

200,00

5,00

-195,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

020209XXXX EXAMES EM OUTROS LÍQUIDOS

BIOLÓGICOS - LÍQUOR

CASTELO

MC

1

40

1

1,91

76,40

1,91

-74,49

ppicastelocastelo@gmail.

com

020401XXXX EXAMES RADIOLÓGICOS DE

CABEÇA E PESCOÇO

CASTELO

MC

700

474

700

7,41

3.512,34

5.187,00

1.674,66

ppicastelocastelo@gmail.

com

020402XXXX EXAMES RADIOLÓGICOS DA

COLUNA VERTEBRAL

CASTELO

MC

1.100

1.428

1.100

10,31

14.722,68

11.341,00

-3.381,68

ppicastelocastelo@gmail.

com

020403XXXX EXAMES RADIOLÓGICOS DO

TORAX E MEDIASTINO

CASTELO

MC

6.000

7.552

6.000

8,75

66.080,00

52.500,00

-13.580,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

020404XXXX EXAMES RADIOLOGICOS DA

CINTURA ESCAPULAR E DOS MEMBROS

SUPERIORES

CASTELO

MC

2.300

2.500

2.300

6,81

17.025,00

15.663,00

-1.362,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

020405XXXX EXAMES RADIOLOGICOS DO

ABDOMEN E PELVE (BÁSICO)

CASTELO

MC

350

1.084

350

11,06

11.989,04

3.871,00

-8.118,04

ppicastelocastelo@gmail.

com

020405XXXX EXAMES RADIOLOGICOS DO

ABDOMEN E PELVE (INTERMEDIÁRIO)

CASTELO

MC

150

1

150

47,36

47,36

7.104,00

7.056,64

ppicastelocastelo@gmail.

com

020406XXXX EXAMES RADIOLOGICOS DA

CINTURA PELVICA E DOS MEMBROS

INFERIORES

CASTELO

MC

4.000

4.455

4.000

7,27

32.387,85

29.080,00

-3.307,85

ppicastelocastelo@gmail.

com

0205010040 ULTRA-SONOGRAFIA DOPPLER

COLORIDO DE VASOS ( ATE 3 VASOS )

CASTELO

MC

987

400

39,60

0,00

15.840,00

15.840,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

0205020046 ULTRA-SONOGRAFIA DE

ABDOMEN TOTAL

CASTELO

MC

1.500

1.100

1.500

37,95

41.745,00

56.925,00

15.180,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

0205020054 ULTRA-SONOGRAFIA DE

APARELHO URINARIO

CASTELO

MC

400

70

400

24,20

1.694,00

9.680,00

7.986,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

0205020062 ULTRA-SONOGRAFIA DE

ARTICULACAO

CASTELO

MC

1.500

700

1.500

24,20

16.940,00

36.300,00

19.360,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

0205020070 ULTRA-SONOGRAFIA DE BOLSA

ESCROTAL

CASTELO

MC

30

10

30

24,20

242,00

726,00

484,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

0205020089 ULTRA-SONOGRAFIA DE GLOBO

OCULAR / ORBITA (MONOCULAR)

CASTELO

MC

11

10

1

24,20

242,00

24,20

-217,80

ppicastelocastelo@gmail.

com

0205020097 ULTRA-SONOGRAFIA MAMARIA

BILATERAL

CASTELO

MC

510

10

500

24,20

242,00

12.100,00

11.858,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

0205020100 ULTRA-SONOGRAFIA DE

PROSTATA (VIA ABDOMINAL)

CASTELO

MC

150

10

150

24,20

242,00

3.630,00

3.388,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

0205020127 ULTRA-SONOGRAFIA DE TIREOIDE

CASTELO

MC

50

10

50

24,20

242,00

1.210,00

968,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

0205020143 ULTRA-SONOGRAFIA OBSTETRICA

CASTELO

MC

300

333

300

24,20

8.058,60

7.260,00

-798,60

ppicastelocastelo@gmail.

com

0205020151 ULTRA-SONOGRAFIA

OBSTETRICA C/ DOPPLER COLORIDO E

PULSADO

CASTELO

MC

350

99

350

39,60

3.920,40

13.860,00

9.939,60

ppicastelocastelo@gmail.

com

0205020160 ULTRA-SONOGRAFIA PELVICA

(GINECOLOGICA)

CASTELO

MC

100

30

100

24,20

726,00

2.420,00

1.694,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

0205020186 ULTRA-SONOGRAFIA

TRANSVAGINAL

CASTELO

MC

600

628

600

24,20

15.197,60

14.520,00

-677,60

ppicastelocastelo@gmail.

com

0211060143 MICROSCOPIA ESPECULAR DE

CORNEA

CASTELO

MC

10

41

10

24,24

993,84

242,40

-751,44

ppicastelocastelo@gmail.

com

0211070050 AVALIACAO AUDITIVA

COMPORTAMENTAL

CASTELO

MC

30

30

18,00

0,00

540,00

540,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

0211070050 AVALIACAO AUDITIVA

COMPORTAMENTAL

VILA VELHA-SESA

MC

30

46

0

18,00

828,00

0,00

-828,00

ppisrsv@gmail.com

021301XXXX PATOLOGIA CLÍNICA - LACEN

CASTELO

MC

10

200

10

0,00

0,00

0,00

0,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

0301010056 CONSULTA MEDICA EM SAUDE DO

TRABALHADOR

CASTELO

MC

0

8

0

10,00

80,00

0,00

-80,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

20
25

-9
0F

H
P

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

09
/1

2/
20

25
 1

1:
06

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

5

mailto:srsci.cirsul@gmail.com
mailto:ppisrsv@gmail.com
mailto:sandralupim@gmail.com
mailto:ppisrsv@gmail.com

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Av. Engenheiro Fabiano Vivácqua, nº 191, Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim/ES – CEP: 29.313-656

Tel.: (28) 3526-4321 – E-mail: srsci.cirsul@gmail.com

Página 4 de 4

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - 225109 - Médico nefrologista

CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM-

SESA

MC

50

100

50

10,00

1.000,00

500,00

-500,00

sandralupim@gmail.com

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - 225112 - Médico neurologista

CASTELO

MC

250

250

0

10,00

2.500,00

0,00

-2.500,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - 225230 - Médico cirurgião

pediátrico

CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM-

SESA

MC

20

50

10

10,00

500,00

100,00

-400,00

sandralupim@gmail.com

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - 225230 - Médico cirurgião

pediátrico

VITORIA-SESA

MC

20

50

10

10,00

500,00

100,00

-400,00

ppisrsv@gmail.com

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - 225255 - Médico mastologista

CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM-

SESA

MC

30

40

10

10,00

400,00

100,00

-300,00

sandralupim@gmail.com

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - 225265 - Médico oftalmologista

CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM-

SESA

MC

530

1.801

500

10,00

18.010,00

5.000,00

-13.010,00

sandralupim@gmail.com

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - 225265 - Médico oftalmologista

CASTELO

MC

530

43

10

10,00

430,00

100,00

-330,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - 225270 - Médico ortopedista e

traumatologista

CASTELO

MC

4.600

3.680

4.450

10,00

36.800,00

44.500,00

7.700,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - 225275 - Médico

otorrinolaringologista

CASTELO

MC

150

280

30

10,00

2.800,00

300,00

-2.500,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - 225285 - Médico urologista

CASTELO

MC

1.120

740

1.100

10,00

7.400,00

11.000,00

3.600,00

ppicastelocastelo@gmail.

com

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - 225340 - Médico
hemoterapeuta

CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM-

SESA

MC

1

3

1

10,00

30,00

10,00

-20,00

sandralupim@gmail.com

030601XXXX PROCEDIMENTOS DESTINADOS

A OBTENÇÃO DO SANGUE PARA FINS DE

ASSISTÊNCIA HEMOTERÁPICA

CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM-

SESA

MC

1.564

1.562

1.564

15,63

24.414,06

24.445,32

31,26

sandralupim@gmail.com

030704XXXX MOLDAGEM/MANUTENÇÃO

CASTELO

MC

7

6

7

1,16

6,96

8,12

1,16

ppicastelocastelo@gmail.

com

0405050020 CAPSULOTOMIA A YAG LASER VITORIA-SESA MC 1 115 1 112,77 12.968,55 112,77 -12.855,78 ppisrsv@gmail.com

0409040240 VASECTOMIA

JERONIMO

MONTEIRO-

SESA

MC

55

4

0

438,87

1.755,48

0,00

-1.755,48

sandralupim@gmail.com

0413010040 CURATIVO EM MEDIO QUEIMADO SERRA-SESA MC 10 13 10 31,25 406,25 312,50 -93,75 ppisrsv@gmail.com

0701010045 CADEIRA DE RODAS P/

TETRAPLEGICO - TIPO PADRAO

VILA VELHA-SESA

MC

1

4

1

1.170,00

4.680,00

1.170,00

-3.510,00

ppisrsv@gmail.com

Sobra de programação         0,05

20
25

-9
0F

H
P

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

09
/1

2/
20

25
 1

1:
06

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

5

mailto:srsci.cirsul@gmail.com
mailto:sandralupim@gmail.com
mailto:sandralupim@gmail.com
mailto:ppisrsv@gmail.com
mailto:sandralupim@gmail.com
mailto:sandralupim@gmail.com
mailto:sandralupim@gmail.com
mailto:sandralupim@gmail.com
mailto:ppisrsv@gmail.com
mailto:sandralupim@gmail.com
mailto:ppisrsv@gmail.com
mailto:ppisrsv@gmail.com

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

SAMILLA COELHO FIGUEIRA
SUPERINTENDENTE REGIONAL DE SAUDE QCE-01

SRSCI - SESA - GOVES
assinado em 09/12/2025 10:52:27 -03:00

MARCIO CLAYTON DA SILVA
CIDADÃO

assinado em 09/12/2025 11:06:04 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 09/12/2025 11:06:04 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por BRUNA CELIS MARIN LOVATTE (MEMBRO (COMISSÃO DE PADRONIZAÇÃO FLUXO ATEN. OSTOMIZADOS) - NRE-
CI - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-90FHPV

20
25

-9
0F

H
P

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

09
/1

2/
20

25
 1

1:
06

 P

Á
G

IN
A

 5
 /

5

		2025-12-09T11:06:05-0300